
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 489/2023 del 21/04/2023

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PNRR  SERVIZIO DI SUPERVISIONE PER IL RAFFORZAMENTO DEI 
SERVIZI SOCIALI E PER LA PREVENZIONE DEL BURN OUT DEGLI OPERATORI - 
PROROGA TERMINE PRESENTAZIONE OFFERTE 

Il Responsabile di Settore PAOLO MARGUTTI

Settore Centrale unica di Committenza

Servizio Centrale unica di Committenza

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 30/03/2022, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato l'aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2022/2024;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 30/03/2022, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini 
di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 21/04/2022, immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) – 
attribuzione risorse finanziarie.

 
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno pubblicato in G. U. nr. 295 del 19.12.2022 di differimento al 
31 marzo 2023 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il periodo 2023/2025;

Visto l'art. 1 comma 775 della Legge nr. 197 del 29.12.2022 pubblicata in G.U. - Serie Generale 303 -  
supplemento ordinario nr. 43 del 29.12.2022 che ha ulteriormente differito al 30.04.2023 il termine 
per l'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025;

Visti:
- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011);
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;

Viste le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 8 del 15.03.2022 del Comune di Sesto San 
Giovanni e n. 15 del 30.04.2022 del Comune di Buscate con le quali è stata istituita la Centrale 
Unica di Committenza (CUC) tra i due Comuni.

Vista la convenzione Registro scritture private n. 14006 del 10 giugno 2022 sottoscritta dai 
Sindaci dei Comuni di Sesto San Giovanni e Buscate.



Visto il Decreto n. 38 del 19 ottobre 2022  con il quale  è stato individuato responsabile della 
citata Centrale Unica di Committenza l’arch. Paolo Margutti  Direttore dell’area Pianificazione, 
Attuazione e Gestione del Territorio - Ambiente,  del Comune di Sesto San Giovanni.

Viste le determinazioni  dirigenziali del Comune di Sesto San Giovanni n. 195 del 21 febbraio 2023 e 
n. 253 del 3 marzo 2023 con le quali è stato approvato il capitolato per il Servizio di supervisione per 
il rafforzamento dei servizi sociali per la prevenzione del burn out degli operatori e sostegno alle 
persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti per un 
importo a base di gara di Euro 200.000,00, prevedendo il contestuale invio alla Centrale Unica di 
Committenza del progetto stesso per lo svolgimento delle procedure di gara

Vista la propria determinazione dirigenziale n. 263 del 7 marzo 2023, che approvava la bozza del 
disciplianare di gara, successivamente pubblicato all'Albo Pretorio, sul Portale istituzionale dell'ente 
e sulla piattaforma Sintel (166618402) in data 15 marzo 2023, sulla Gazzetta ufficiale della 
Repubblica Italiana in data 20 marzo 2023 n. 33 e sul quotidiano Il Corriere della Sera in data 20 e 
23 marzo 2023

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al 
vigente PTPC 2022/2024, approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 113 del 27/04/2022;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, relativo alle potenziali situazioni di conflitto di 
interesse nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 1, comma 42, lettera h) della L. 
190/2012, dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 4 e 5 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Sesto San Giovanni, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n.103 del 8.4.2014;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e il vigente regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto sindacale n. 8 del 06.06.2022 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore dell’Area Pianificazione, attuazione e gestione del territorio - Ambiente 
all’arch. Paolo Margutti.

Visto il decreto del Sindaco n. 41 del 27 dicembre 2022 di incarico di Direttore 
dell’Area dei Servizi ai cittadini e della comunicazione della d.ssa Anna Brambilla

Dato atto che il presente provvedimento avrà esecutività qualora verrà apposto il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000;

DETERMINA

1.  di approvare la bozza del disciplinare di gara rettificato, e la bozza dell’avviso di 
differimento dei termini di presentazione delle offerte.



2. di trasmettere la presente Determinazione agli uffici preposti presso il Comune di Sesto San 
Giovanni per gli adempimenti di rispettiva competenza.

3. di dare atto che i l  d i s c i p l i n a r e  d i  g a r a  m o d i f i c a t o  v e r r à  p u b b l i c a t o    
a l l ’ A l b o  P r e t o r i o ,  s u l  P o r t a l e  d e l  C o m u n e  d i  S e s t o  S a n  G i o v a n n i ,  s u l l a  
p i a t t a f o r m a  S i n t e l ,  s u l  s i t o  i n t e r n e t  d e l  M i n i s t e r o  d e l l e  I n f r a s t r u t t u r e  –  
S e r v i z i o  B a n d i  e  s u l  s i t o  I n t e r n e t  d e l l ’ O s s e r v a t o r i o  L a v o r i  P u b b l i c i ;  e ,  
p e r  e s t r a t t o ,  s u l l a   G a z z e t t a  U f f i c i a l e  d e l l a  R e p u b b l i c a  I t a l i a n a  e  s u l  
q u o t i d i a n o  I l  c o r r i e r e  d e l a  S e r a  e d i z i o n e   n a z i o n a l e  e  e d i z i o n e  
r e g i o n a l e ;  le somme relative al pagamento della nuova pubblicazione saranno 
impegnate con successivo atto da parte del Comune di Sesto San Giovanni

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

6, di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

7. di rendere noto che Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza è l'arch. Paolo 
Margutti;

8. di rendere noto che il Responsabile Unico del Procedimento è la d.ssa Anna Brambilla

9. di attestare che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio.

Pratica trattata da: CAVALLERI SIMONETTA LUIGIA

Allegati:

   

IL DIRIGENTE DI AREA
Documento firmato digitalmente

(MARGUTTI PAOLO)


		2023-04-21T11:59:53+0200
	Margutti Paolo




